13 期第 8 回ごみ部会議事録
日時：2025 年 8 月 2 日（土）10：00～12：00
場所：前橋市市民活動支援センター（M サポ）会議室 （前橋元気プラザ 21 3 階）
出席者：９名（青木、磯、井上、高橋美、三木、本多、西村、福田、奈賀）

 議題：
  １）前回定例会での県出前講座資料を前回欠席者に配布し感想をシェア
  ２）報告事項
     ・7/11 安中の学習の森で開催された古庄弘江枝さんの講演報告

・7/19 8：00～9：00 馬場川沿いのごみ拾いイベントに、当部会から 4

名参加。全体の出席者は 40 名ほどで、若い方も多数参加。エリアが狭

いので、ごみ拾いというより情報交換のできる楽しい集いの場という印

象。このような活動に参加した際、広報できる素材があれば
    ３）11/1 の環境フォーラムについて
       ・ロゴマーク募集のお知らせ
       ・当日の全体の流れとおおまかな段取りの説明
       ・当部会では、廃棄 PC 回収場所での人員配置と終了後のごみ拾いを担当

  ４）11/15 の環境フェスティバルについて
     ・部会として今年の活動を展示し、クイズを一問作る

       ・当日参加者配布用のエコグッズなどをご提供いただきたい（例：マイバ

ック、環境図書、図鑑、絵本、植物の種、文房具、木のおもちゃなど、
きれいな状態で配布することができて、がさばらず持って帰れるもの）

     ・当日のスタッフについて、青木さん、磯さん、西村さんが参加表明
  ５）その他情報交換

       ・山形県のマイボトル運動、茨城県のエシカルチェックキャンペーン、福

井のごみ減量チャレンジ 1 週間、富岡市の給水機実証実験中
       ・クビアカツヤカミキリの大量発生について
       ・なぜ群馬のごみは多いのか、県の報告が待たれる
       ・地域の取り組みとして、生ごみ・剪定枝をどうしたらたい肥化できる

か？
    ６）活動紹介として星野さんから「ベイシアスーパーの取り組み」を予定してい

たが、出張のため来られないとのことで、来月以降何らかの形で開催検討。
代わりに急遽 Refill の活動についてパンフレットを配布し、活動の意義、全

国の様子、群馬での活動を奈賀が報告した。
    ７）次回は 10 月 4 日（土）10 時から
       ミニ講演「近年の環境問題 自然界に流出するプラスチック」
       講師：富岡賢洋さん